

# 2017年3月期 第3四半期 決算補足資料

2017年1月31日  
日本ケミファ株式会社  
東証1部(4539)

## Contents

連結損益計算書概要	1
医療用医薬品概況(連結)①	2
医療用医薬品 主要品目の状況	
ジェネリック医薬品事業	
医療用医薬品概況(連結)②	3
ジェネリック医薬品 発売年度別売上	
医療用医薬品 薬効別売上構成比	
財務状況の概略(連結)	4
貸借対照表概要	
1株あたり情報	
設備投資等	

# 連結損益計算書概要

※1 返品調整引当金等の影響を含めております。

※2 2016年5月12日開示値

(百万円)

	2016年3月期実績			2017年3月期実績			2017年3月期業績予想		参考:当初予想 <sup>※2</sup>	
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率	通期	差異
売上高	26,914	100%	35,602	26,886	100%	△ 0.1%	35,500	75.7%	38,000	△2,500
医薬品事業	26,241	97.5%	34,509	26,270	97.7%	+0.1%	—	—	—	—
その他	673	2.5%	1,092	616	2.3%	△ 8.4%	—	—	—	—
売上原価 <sup>※1</sup>	14,189	52.7%	18,803	14,595	54.3%	+2.9%	—	—	—	—
販管費	10,273	38.2%	13,653	9,996	37.2%	△ 2.7%	—	—	—	—
内、研究開発費	1,357	5.0%	1,889	1,417	5.3%	+4.4%	2,200	64.4%	2,200	—
営業利益	2,451	9.1%	3,145	2,294	8.5%	△ 6.4%	2,800	81.9%	2,800	—
経常利益	2,416	9.0%	2,945	2,378	8.8%	△ 1.6%	2,700	88.1%	2,700	—
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,612	6.0%	1,961	1,688	6.3%	+4.7%	1,850	91.3%	1,850	—

## Highlights

### 売上高

本年度の診療報酬改定における外来後発医薬品使用体制加算の新設や一般名処方加算の見直し等の新たなジェネリック医薬品使用促進策は、徐々にその効果を感じられるようになってきているものの、前年度ほどの市場の勢いはなく、一方、薬価改定による単価引き下げに加えて、オーソライズドジェネリック医薬品の台頭などにより市場競争は激しさを増しております。それらの影響を受け、ジェネリック医薬品の自社販売売上は前年同期比+1.7%の結果となりました。また、同業他社向けの導出売上については、新発売品を中心に第2四半期末からは改善がみられますが、依然として当初想定までには至っておらず、輸出とあわせて同△5.8%の減収となり、ジェネリック医薬品売上高は21,995百万円(同+1.4%増収)となりました。

主力品については、薬価改定やジェネリック医薬品への置換による影響を受け、同△23.2%の減収となり、医薬品事業の売上高は26,270百万円(同+0.1%増収)となりました。以上により、その他セグメントを含めた連結売上高は、同△0.1%減収の26,886百万円となりました。

### 営業利益

当第3四半期は、原薬コストや仕入価格低減の取り組みで、薬価改定による単価引き下げなどの原価率上昇を前年同期比+1.6ポイントに抑制することができました。一方で、引き続き販売管理費の効率使用と適正化に努めたことや、ジェネリック医薬品に関する研究開発費の効率的運用などにより販管費率が△1.0ポイント低下しており、その結果、営業利益は前年同期比△6.4%減益の2,294百万円となりました。

### 通期業績予想

売上高について、当第3四半期までの進捗状況を考慮し、通期の予想を35,500百万円(当初予想比△2,500百万円、同△6.6%)に修正いたしました。一方で、各利益項目については前記のとおりコスト面の改善が進んでいることなどから、期初予想からの変更はありません。

# 医療用医薬品概況(連結)①

※1 当社グループで製造販売承認を有する品目の他メーカー向け売上  
 ※2 他メーカーからの受託製造による売上  
 ※3 2016年5月12月開示値

## ■医療用医薬品 主要品目の状況

(百万円)

	2016年3月期実績			2017年3月期実績			2017年3月期予想		
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率	参考:当初予想 <sup>※3</sup>
<b>医療用医薬品</b>	<b>23,998</b>	<b>100.0%</b>	<b>31,937</b>	<b>23,763</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 1.0%</b>	<b>31,520</b>	<b>75.4%</b>	<b>34,180</b>
ジェネリック医薬品(荷離)	21,697	90.4%	29,016	21,995	92.6%	+1.4%	29,230	75.3%	31,680
内、自社販売	20,668		27,404	21,026		+1.7%	27,840	75.5%	30,080
内、導出 <sup>※1</sup> ・輸出	1,028		1,612	968		△ 5.8%	1,390	69.7%	1,600
アムロジピン	2,400		3,159	2,171		△ 9.5%	2,890	75.1%	3,060
ランソプラゾール	1,642		2,182	1,748		+6.4%	2,310	75.7%	2,460
ドネペジル	1,305		1,712	1,280		△ 1.9%	1,670	76.7%	1,940
ラベプラゾール	1,318		1,737	1,214		△ 7.9%	1,610	75.4%	1,740
リマプロストアルファデクス	1,133		1,487	1,131		△ 0.2%	1,480	76.5%	1,570
プラバスタチン	968		1,260	897		△ 7.3%	1,180	76.1%	1,270
ボグリボース	770		1,004	738		△ 4.1%	960	76.9%	1,040
その他	12,159		16,471	12,812		+5.4%	17,130	74.8%	18,600
<b>主力品</b>	<b>2,301</b>	<b>9.6%</b>	<b>2,920</b>	<b>1,767</b>	<b>7.4%</b>	<b>△ 23.2%</b>	<b>2,290</b>	<b>77.2%</b>	<b>2,500</b>
ウラリット	1,357		1,723	1,095		△ 19.3%	1,390	78.8%	1,500
ソレトン	745		928	498		△ 33.1%	670	74.5%	740
カルバン	198		268	173		△ 12.4%	230	75.5%	260

## ■ジェネリック医薬品事業

(百万円)

	2016年3月期実績			2017年3月期実績			2017年3月期予想		
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率	参考:当初予想 <sup>※3</sup>
<b>ジェネリック医薬品事業</b>	<b>22,553</b>	<b>100.0%</b>	<b>30,243</b>	<b>22,928</b>	<b>100.0%</b>	<b>+1.7%</b>	<b>30,510</b>	<b>75.2%</b>	<b>33,040</b>
ジェネリック医薬品(荷離)	21,697	96.2%	29,016	21,995	95.9%	+1.4%	29,230	75.3%	31,680
受託 <sup>※2</sup>	856	3.8%	1,226	932	4.1%	+8.9%	1,280	72.9%	1,360

## 医療用医薬品概況(連結) ②

### ■ジェネリック医薬品 発売年別売上

(百万円)

	2016年3月期実績		2017年3月期実績		
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比	増減率
2010年3月期以前発売品目	13,440	61.9%	12,956	58.9%	△ 3.6%
2011年3月期発売品目	1,960	9.0%	1,848	8.4%	△ 5.7%
2012年3月期発売品目	1,744	8.0%	1,782	8.1%	+2.2%
2013年3月期発売品目	1,121	5.2%	1,100	5.0%	△ 1.9%
2014年3月期発売品目	2,015	9.3%	2,125	9.7%	+5.5%
2015年3月期発売品目	1,080	5.0%	1,321	6.0%	+22.3%
2016年3月期発売品目	333	1.5%	745	3.4%	+123.7%
2017年3月期発売品目	—	—	115	0.5%	—
合計	21,697	100.0%	21,995	100.0%	+1.4%

### ■医療用医薬品 薬効別売上構成比

	2016年3月期実績	2017年3月期実績
	第3四半期	第3四半期
循環器官用薬および呼吸器官用薬	31.9%	31.2%
消化器官用薬	19.4%	19.6%
代謝性医薬品	16.6%	16.4%
神経系および感覚器官用薬	11.1%	9.9%
病原生物用薬	7.1%	6.7%
腫瘍用薬	2.4%	3.1%
その他の医薬品	11.5%	13.1%

# 財務状況の概略(連結)

## ■貸借対照表概要

(百万円)

	2016年3月期		2017年3月期	
	3月末	12月末	増減	
総資産	43,644	45,545	1,901	
純資産	16,041	17,045	1,003	
自己資本	16,033	17,034	1,000	
自己資本比率	36.7%	37.4%	+0.7P	
流動資産	27,378	27,755	377	
流動負債	15,655	15,146	△ 509	
流動比率(倍)	1.75	1.83	+0.08P	

## ■1株あたり情報※

(円)

	2016年3月期		2017年3月期		通期予想※
	第3四半期	通期	第3四半期	前年同期間増減	
1株あたり四半期(当期)純利益	409.66	499.12	433.41	+23.75	474.79
	12月末	3月末	12月末		通期予想※
1株あたり純資産	4,194.25	4,099.74	4,461.44	—	—
1株あたり配当金	—	100.00	—	—	100.00
(参考)連結配当性向	—	20.0%	—	—	21.1%

### 設備投資

近年のジェネリック医薬品の需要拡大に対応するため、当初計画どおり第2四半期に日本薬品工業株式会社つくば工場3号棟において設備の追加実装を行っております。また、ベトナム子会社による現地工場建設については、現在順調に工事は進んでおり、本年3月の竣工を予定しております。

## ■設備投資等

(百万円)

	2016年3月期		2017年3月期			
	第3四半期	通期	第3四半期	増減率	通期予想	費消率
設備投資額	536	1,172	2,269	+323.3%	2,900	78.3%
減価償却費	873	1,178	809	△ 7.3%	1,250	64.7%

### ※1株あたり情報(通期予想)について

当社は2016年10月1日に普通株式10株につき1株の割合での株式併合を実施したため、2017年3月期通期業績予想の1株あたり当期純利益及び1株あたり配当金は株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。

